Ancak bütün bunlar, eserinin değişik yerlerinde dağınık bir
şekildedir. Kendi dönemi açısından bu durum, son derece doğal görülebilir.1

Genelde belagatin, özelde de bedî‘ ilminin oluşumunda etkili olan
bilginlerden biri de Şair Halife Abdullah b. el-Mu‘tez’dir (ö. 296/908). O,
Kitâbu'l-Bedî‘ adını verdiği eserinde önceki dil bilginlerinin bedî‘ ismini
bilmediklerini, bedî‘ ilimlerini h. 274 yılında ilk defa kendisinin toplayıp bir
araya getirdiğini açıkça belirtir.2 İstiarenin de yer aldığı beş sanatı bu ilim
dalı altında inceler ve böylelikle bedî‘ ilminin kurucusu kabul edilir.
Görüldüğü üzere el-Câhız’ın konuları ele alış şekli, benzer tarzda İbnu’l-
Mu‘tez için de geçerlidir. Çünkü onun ele aldığı bu sanatlar, bugünkü şekliyle
sadece bedî‘ ilmine ait olmayıp, genel anlamda belagat ile alakalıdır.

Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948) ise Nakdu’ş-Şi‘r adlı eserinde pek çok
belâgat kuralını incelemiştir. Kudâme’nin, bu eserinde Aristoteles’in şekilci,
felsefî ve akılcı metodunu takip etmesi, belagatin mantık ve felsefenin etkisi
altına girmesinin ilk adımı olarak görülebilir. Kudâme, döneminin
tenkitçilerinden pek çok eleştiri almasına rağmen; onun metodu Arap
belagatinde yayılır ve pek çok bilgin kısmen de olsa onu takip eder. Meselâ,
Ebû Hilâl el-‘Askerî (ö. 395/1004) “Kitâbu’s-Sınâ‘ateyn”, İbn Raşîk (ö.
456/1063) “el-‘Umde fì Mehâsini’ş-Şi‘r, Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471/1078)
de “Delâ’ilu’l-İ‘câz” ve “Esrâru’l-Belâga” adlı eserlerinde ondan
etkilenmişlerdir. Ancak bu belagat bilginlerinde edebî zevk ön planda olmuş
ve ondan sadece kısmen etkilenmişlerdir. Kudâme’nin asıl etkisi, Abdulkâhir
el-Curcânî’den sonra görülmeye başlamıştır.3

Oldukça
mantıklı, tutarlı ve hatta cazip bir üslupla kaleme alınmış el-‘Umde, sonraki
asırlarda Arap şiir tenkidinin en öncelikli kaynaklarından biri olmuştur.5

A. İbn Raşîk’in Hayatı ve İlmî Kişiliği
Şair, edip ve tenkitçi Ebû Ali el-Hasen b. Raşîk el-Ezdî el-Kayravânî (ö.

456/1064), 390/1000 yılında Mağrib yani Fas’ın, bugün Muhammediye
olarak bilinen el-Mesîle kentinde dünyaya gelmiştir.6 Muhammediye, halen
Fas'ın kuzeybatı kesiminde bir liman kenti durumundadır.

Bilindiği üzere Kuzey Afrika’da bulunan Tunus, Kayravan,
Muhammediye (Mesîle) ve Sabra gibi şehirlerin tamamına Mağrib
denilmiştir.

Fâtımîlerin Mağrib ve Tunus’u istilâ etmeleri üzerine (440/1048)
Kayravan’dan ayrılmak zorunda kalan İbn Raşîk, Mehdiye’ye gitmiştir.
449/1057'de Mehdiye’den Kayravan’a geri döndüyse de bir süre sonra yine
oradan ayrılmak zorunda kalmış ve bir daha dönmemek üzere Sicilya’ya
gitmiştir.12 Onun hayatının bu dönemi hakkında Muiz b. Bâdîs’in Mehdiye’de
ölümü sebebiyle bir mersiye yazması (454/1062) dışında bir şey
bilinmemektedir.13

Daha sonra Sicilya’da (Mazer) Mazara şehrine yerleşen İbn Raşîk’in
vefat yeri ve tarihi hakkında farklı görüşler vardır. Kaynaklarda vefat tarihi
olarak h. 458 ve 463 yılları verilirken, vefat ettiği yer olarak ise Mehdiye,
Kayravan ve Mazer şehirleri verilir.

olarak yer verilmiştir. Eser Muhammed Emîn Hancî (Kahire, 1924) ve eş-
Şâzelî Bû Yahyâ (Tunus, 1972) tarafından neşredilmiştir.21

3. Unmûzecu’z-Zemân fî Şu'arâi’l-Kayravân
Özellikle Muiz b. Bâdîs’in sarayında ve o çevrede bulunmuş Kayravanlı

100 şair ve edibin hayatını ele alan ve İbn Zâfir el-Ezdî (ö. 613/1216), Yâkût
el-Hamevî (ö. 626/1229), el-Kıftî (ö. 646/1248), İbnu’l-Ebbâr (ö. 658/1260),
İbn Hallikân (ö. 681/1282), İbn Bessâm (ö. 542/1147), Ahmed b. Fazlillâh el-
Ömerî (ö. 749/1349) ve es-Safedî (ö. 764/1363) gibi müelliflerin kaynakları
arasında yer alan eserin aslı günümüze ulaşmamıştır. Bu isimle elde mevcut
olan kitap, başta Ahmed b. Fazlillah’ın Mesâliku’l-Ebsâr’ı ve es-Sâfedî’nin el-
Vâfî bi’l-Vefeyât’ı olmak üzere çeşitli eserlerdeki nakillerin derlenmesiyle
meydana getirilmiş olup, Muhammed el-Arûsî el-Matvî ve Beşîr el-Bekkûş
tarafından yayımlanmıştır.

intikâd, tenakkud kelimeleri kullanılır. Bu kavramlar “madeni paranın
gerçeğini sahtesinden ayırmak, sözün güzel ve kusurlu yanlarını ortaya
koyup açıklamak” gibi mânalara gelir.26

III. (IX.) yüzyılda bağımsız bir ilim haline gelen edebî tenkide dair
günümüze ulaşan en eski eleştiri eseri el-Asma‘î’nin (ö. 216/831) Fuhûletu’ş-
Şu'arâsıdır. O, bu eserinde Câhiliye döneminden kendi zamanına kadar
yaşamış şairler hakkında çeşitli değerlendirmelerde bulunmaktadır. İbn
Kuteybe’nin (ö. 276/889) eş-Şi'ru ve’ş-Şu'arâsı da şiiri değerlendirmede yeni
bir anlayış getirmesi bakımından önemlidir. Müellif, klasik kaside esas
alınarak yapılmış bir kaside tanımına yer verse de şiirde Câhiliye örneğinin

23 İbn Hallikân, Vefeyât, II, 85.
24 Tüccar, “İbn Reşîk”, DİA, XX, 248.

model alınması gerektiğini savunmaz. Şiiri dört kategoriye ayırırken,
tamamıyla şiirin lafız ve anlam bakımından niteliğini göz önünde
bulundurur. İbnu’l-Mu‘tez (ö. 296/908) ise, Tabakâtu’ş-Şu'arâi’l-Muhdesîn
adlı eserini yeni (Abbâsî dönemine ait) şairlere (muhdesûn) hasretmiş,
ayrıca Kitâbu’l-Bedî'inde sanatları bakımından eski ve yeni şairler arasında
karşılaştırmalara ve Kitâbu Serikâti’ş-Şu'arâ'da şiir intihallerine yer
vermiştir. Bu alana katkı sağlayan bir diğer münekkit de Ebu’l-Hasen İbn
Tabâtabâ’dır (ö. 322/934). O, 'İyâru’ş-Şi'r adlı eserinde klasik şiir düzenini
şiirin oluşma şartlarına bağlar. Bunu yaparken, modern şairlerin
yeniliklerini eskilerin gelenekçiliğiyle karşılaştırır. Söz sanatlarının
kullanılışı ve eskilerle yenilerin üstün nitelikleri etrafında cereyan eden
eleştirel tartışmalarda Ebû Temmâm (ö. 231/846), el-Buhturî (ö. 284/897)
ve el-Mutenebbî (ö. 354/965), odak şahsiyetler haline gelmiştir.27

Kendi zamanına kadar yazılan eserlere müracaat ederek, edebî
kavram ve tenkitleri kendi kuralları ışığında sistematik olarak işleyen İbn
Raşîk de edebiyat eleştirisi alanında ayrı bir yere sahiptir.

Bunlar, kimine göre
medih, hiciv, nesîb ve mersiye; kimine göre de, teşvik, korku, coşku ve
öfkedir. Teşvik, medhiye ve teşekkür; korku, özür beyânı ve merhamet
dileme; coşku, aşk ve tegazzul; öfke ise hiciv ve tehdit şeklinde ortaya çıkar.36

İbn Raşîk, er-Rummânî’ye (ö. 384/994) atfen yaptığı tasnifte, şiirin
söyleniş amaçlarını beş olarak tespit etmektedir ki bunlar nesîb, medih, hiciv,
fahr ve vasıftır. Şiirlerde yer alan teşbih ve istiareler -bu tasnife göre- son
gruba dâhil edilmiştir.37

İbn Raşîk’in, Abdussamed b. el-Mu‘azzel’den (ö. 240/854) yaptığı
nakle göre “Şiirin tamamı üç cümledir. Fakat herkes bunları gerektiği gibi
telif edemez: Övdüğünde ‘sen’ dersin. Hicvettiğinde ‘değilsin’ dersin.
Mersiyede de ‘idin’ dersin.”38 Daha sınırlayıcı bir yaklaşım, Arap şiirinin ana
konularının iki başlık altında toparlanabileceğini, bunların da “medh” ve
“hicâ/hicv” olduğunu söylemektedir.39

Buna
göre Bedî‘, “örneği olmayan bir şeyi meydana getiren, kendinden önce hiç
şeyin var olmadığı zat” anlamında Allah’ın isimlerinden biri kabul edilir.66F

66
Bedî‘î sanatlar Câhiliye devrinden beri kullanılmakla beraber, bedî‘

kavramının ilk olarak el-Asma‘î’nin (ö. 216/831) Mervân b. Ebî Hafsa için
kullandığı أقْصَرُ بَدِيعًا ifadesinde geçtiği ifade edilir.67F

67

el-Câhız (ö. 255/869), bedî‘ kelimesinin râvîler tarafından şiire renk ve
güzellik kazandıran her türlü edebî ve belagatle ilgili hünerler için
kullanıldığını örneklerle anlatarak, belagat ve beyan ilimlerinin yanı sıra

61 İbn Raşîk, el-‘Umde, I, 250.
62 İbn Raşîk, el-‘Umde, I, 268
63 İbn Raşîk, el-‘Umde, I, 286.

bedî‘ ilminin de temellerini atmış sayılabilirse de,68 bedî‘ adı altında konuları
ilk olarak inceleyen, onun prensiplerini açıklayarak ana konularını tarif eden
kimse Şair Halife Abdullah b. el-Mu‘tez’dir (ö. 296/908). O, bu eserinde
istiâreyi de dâhil ederek, bedî‘ olarak ifade ettiği beş konuya yer verir.
Sahasının ilk müstakil eseri sayılan çalışmasında cinas, mutâbaka, raddu'l-
acuz ale's-sadr, el-mezhebu'l-kelâmî ve istiâreyi de bedî‘ başlığı altında
zikretmiş ve bu sanatlarla ilgili birtakım kusurlara değinmiştir.69

IV. (X.) yüzyılda bedî‘ teriminin kapsamı biraz daha genişler.
Kendinden sonra gelen müelliflere en az İbnu’l-Mu‘tez kadar tesir eden
Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948), şiir tenkidine bir sistem getirdiği Nakdu'ş-Şi‘r
adlı eserinde bedî‘ terimini kullanmamakla beraber, onun ortaya koyduğu
edebî sanatlara taksîm, mukabele, musâvât, işâret, tevşîh ve îgâl gibi
yenilerini ilave eder.70

Kâdî Ebu’l-Hasen Ali b. Abdulazîz el-Curcânî (ö. 393/1002) de el-
Vesâta adlı eserinde bedî‘ terimine yer vererek isti‘âre, teşbîh, tecnîs (cinâs),
mutâbaka (tıbâk), tashîf ve taksîm gibi konular üzerinde ısrarla durur ve
bunlara bedî‘ adının verildiğini söyler.71

Onunla aynı asırda yaşayan Ebû Hilâl el-‘Askerî (ö. 395/1004) ise nesir
ve nazım sanatlarını ele aldığı ve ilk sistematik belagat eseri sayılabilecek
olan Kitâbu’s-Sınâ‘ateyn adlı eserinin dokuzuncu babını otuz beş fasıl halinde
bedî‘ ilmine ayırır.72 Önceki müelliflerin çalışmalarına altı tür ilave ettiğini
söyler.73

Bedî‘ kelimesini “الجديد: yeni” kelimesi ile karşılayan İbn Raşîk, onu

Tasdîr, Tebdîl ve ‘Aks
İbn Raşîk, İbnu’l-Mu‘tezz’in “raddu a‘câzi’l-kelâm alâ ma

tekaddemehâ” adıyla kendisinden ve çeşitlerinden bahsettiği85 “reddu’l-acuz
ale’s-sadr” sanatına tasdîr adını vermiştir. Tasdîr çeşitleri arasında muzâd
(tezâd/ tıbâk) da denen bir başka tür olduğunu ve Ebû Ca‘fer en-Nehhâs’ın
(ö. 338/950) naklettiğine göre bu türe kâtiplerin tebdîl dediğini ifade
etmiştir. Bu bağlamda onun İbnu’r-Rûmî’den (ö. 283/896) naklettiği
aşağıdaki beyit, aslında bir ‘aks86 örneğidir:87 (Kâmil)

رَيحَْاُ�مُْ ذَهَبٌ عَلَى دُرَرِ وَشَرَابُهمُْ دُرَرٌ عَلَى ذَهَبِ

Onların fesleğen/kokulu bitkileri inciler üzerindeki altındır. İçecekleri
(kadehleri) de altın üzerindeki incilerdir.

açıklar: İhtirâʻ: Daha önce bulunmayan mânâları îcat etmek (yaratmak); ibdâʻ
ise, şâirin alışık olunmayan zarif mânâları bulup ortaya koymasıdır.98

5. İltifât
İltifât olgusuna ilk değinen ve bu kavramı ilk kez kullanan kimsenin el-

‘Asma‘î (ö. 216/831) olduğu rivayet edilmektedir. Ancak o iltifâtla ilgili bir
tanımlama yapmamıştır.99 İltifât kavramını ıstılahi olarak ilk tanımlayan
kimse ise Abdullah b. el-Mu‘tez (ö. 296/908) olmuştur.100 O, iltifât sanatını
konuşanın muhataptan gaibe, gaipten de muhatap siygasına geçmesi veya
bunun benzeri olarak görür ve “Bir manadan başka bir manaya geçmek de
iltifâttır.” der.101

İbn Raşîk, bu sanata Kudâme’nin istidrâk, bazı belagat bilginlerinin de
i‘tirâz dediklerini belirtir.

Sonuç
Şair, edip ve münekkit olmasının yanı sıra, özellikle el-‘Umde fî

Mehâsini’ş-Şi‘r adlı eseriyle bilinen İbn Raşîk el-Kayravânî, (ö. 456/1064),
şiirin amacı ve temel konularına dair fikirler beyan etmiş, şiirde edebî tenkit
geleneğinin gelişmesine ve özellikle bedî‘ ilminin müstakil bir yapıya
bürünmesine önemli katkılar sağlamıştır.